平成23年5月6日
教育長　各位

公益財団法人全国修学旅行研究協会

　　　　理事長　　中西　　朗

　　　　（担当　星野・菅谷）
東日本大震災に伴う修学旅行実施状況調査について（依頼）

前略　このたびの東日本大震災によって亡くなられた方々のご冥福を哀心よりお祈り申し上げるとともに、被災された方々に心からお見舞いを申し上げます。また一日も早い復興をお祈りいたします。
　さて、当協会は、修学旅行の安全性の確保・教育性の充実・経済性の適正化を追求することを目的に、昭和32年に文部省（現文部科学省）の認可を受け、昭和30年に創立した団体です。現在は、関東・東海・近畿地区の公立中学校の修学旅行の輸送集約事業を行い、修学旅行等の実施状況や都道府県の実施基準などの調査及び研究を行っております。またこの度の震災ではＪＲ各社に対し、「東日本大震災による修学旅行の中止・延期・方面変更に伴う対応について（依頼）」として計画輸送の再設定、連合体輸送の特急料金減免措置再設定、取消料の免除などの陳情を行ってまいりました。
　未曾有の災害により児童・生徒やそのご家族の尊い生命が奪われ、学校施設にも大きな被害が出ましたが、児童・生徒にとって修学旅行は一生の思い出でもあり、可能であれば実現していただきたいと願うところです。しかし被害状況、交通機関の復旧状況により、やむを得ず当初の計画の日程・方面の変更や中止せざるを得ない状況も発生しています。
　当協会ではこれらの状況を踏まえ、平成23年度の修学旅行の実施状況を調査し、文部科学省・観光庁を始め関係各機関へ報告すると共に、今後の対応の一助とさせていただきます。
つきましては下記の通り調査を行いますので、災害復興、新年度諸業務でご多忙のこととは存じますが、貴教育委員会管内の状況をお知らせ下さいますようよろしくお願い申し上げます。
草々
記
1. 調査内容
東日本大震災に伴う修学旅行実施状況調査
2. 調査期間
平成23年5月末日までに郵送、FAX、メールでご回答下さい
3. 調査書
別紙調査書又は当協会ホームページ（http://shugakuryoko.com/）掲載の
調査書をご利用下さい
4. 調査報告
調査報告書作成及び当協会ホームページにて内容を報告いたします
以上

　　　公益財団法人全国修学旅行研究協会
〒102-0074千代田区九段南2-6-8九段南ビル
電話03-5275-6651　　FAX03-5275-6653
URL　　 http://shugakuryoko.com/
　　E-mail　　shuryo@h2.dion.ne.jp